
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3710 

consuni.cgae @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 
 

1 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 28/CONSUNI/CGAE/UFFS/2020 

 

Regulamenta o juramento a ser proferido pelos 

formandos nas solenidades de Colação de Grau, 

da Universidade Federal da Fronteira Sul.  

 

A CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS (CGAE) DO CONSELHO 

UNIVERSITÁRIO (CONSUNI) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23205.002135/2018-46, 

com juntada do Processo nº 23205.001104/2019-59, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Regulamentar o juramento a ser proferido pelos formandos nas solenidades de Colação 

de Grau dos Cursos de Graduação, da Universidade Federal da Fronteira Sul.  

 

§ 1º Para o Campus Cerro Largo: 

 

I - Curso de Graduação em Ciências Biológicas – Licenciatura:  

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado(a) em Ciências Biológicas, que me 

é conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito 

à diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, de 

acordo com os princípios éticos do biólogo, atuando nas minhas atividades profissionais com 

honestidade, em defesa da vida, estimulando o desenvolvimento científico, tecnológico e 

humanístico, com ética e responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência 

esteja a serviço de todos(as).  

 

II - Curso de Graduação em Administração – Bacharelado: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Bacharel em Administração, que me é 

conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à 

diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, com a 

consciência de minhas responsabilidades legais, objetivando o aperfeiçoamento da ciência da 

administração, o desenvolvimento das instituições, do ser humano e da sociedade, atuando com 

ética e responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de 

todos(as).  

 

III - Curso de Graduação em Química – Licenciatura:  

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado(a) em Química, que me é conferido 

e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à 

diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia na 

formação de cidadãos, atuando com SOLIDARIEDADE, ética e responsabilidade, para a 

construção de um mundo em que a ciência esteja a serviço de todos(as).  



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3710 

consuni.cgae @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 
 

2 

 

 

IV - Curso de Graduação em Física – Licenciatura:  

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado(a) em Física, que me é conferido 

e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à 

diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, 

buscando, com competência, enfrentar os desafios educacionais que me sejam propostos, 

atuando como um(a) educador(a) comprometido(a) com meus educandos, com ética e 

responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as).  

 

V - Curso de Graduação em Letras Português e Espanhol – Licenciatura:  

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado(a) em Letras Português e Espanhol, 

que me é conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o 

respeito à diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a 

democracia, de forma crítica e comprometida na minha prática profissional. Como educador, 

juro ainda ser exemplo de respeito, valorizando a diversidade linguística e sociocultural, com 

ética e responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de 

todos(as).  

 

VI - Curso de Graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária – Bacharelado: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Bacharel em Engenharia  Ambiental e 

Sanitária, que me é conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos 

humanos, o respeito à diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça 

e a democracia, criando mecanismos e tecnologias para minimizar a degradação do solo, da 

água e do ar para preservação da vida, em prol do desenvolvimento sustentável, atuando na 

gestão, ordenamento, monitoramento e mitigação de impactos ambientais, com ética e 

responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as).  

 

VII - Curso de Graduação em Agronomia – Bacharelado:  

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Bacharel em Agronomia, que me é conferido e 

na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à diversidade 

de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, consciente da 

responsabilidade que me é confiada, dar à nossa terra mais do que ciência e técnica, atuando, 

com ética e responsabilidade, na busca de uma agricultura socialmente justa, economicamente 

viável e ecologicamente sustentável, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a 

serviço de todos(as). 

 

§ 2º Para o Campus Chapecó: 

 

I - Curso de Graduação em Administração – Bacharelado: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Bacharel em Administração, que me é 

conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3710 

consuni.cgae @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 
 

3 

 

diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, 

objetivando o aperfeiçoamento da ciência da administração, atuando no desenvolvimento e 

crescimento das organizações, do ser humano e do Estado, com ética e responsabilidade, para 

a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as). 

 

II - Curso de Graduação em Agronomia, com ênfase em Agroecologia – Bacharelado: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Bacharel(a) em Agronomia, que me é conferido 

e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à 

diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, atuando 

por uma agricultura produtiva, inclusiva e resiliente, comprometida com a conservação 

ambiental e a produção de alimentos saudáveis e seguros, com ética e responsabilidade, para 

a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as). 

 

III - Curso de Graduação em Ciência da Computação – Bacharelado: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Bacharel em Ciência da Computação, que me 

é conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito 

à diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, 

visando a evolução da tecnologia em prol da humanidade, atuando com ética e 

responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as). 

 

IV - Curso de Graduação em Ciências Sociais – Licenciatura: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado em Ciências Sociais, que me é 

conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à 

diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, 

valorizando o conhecimento científico no campo das ciências sociais, atuando sobretudo no 

ensino, com ética e responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a 

serviço de todos(as). 

 

V - Curso de Graduação em Enfermagem – Bacharelado: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Bacharel em Enfermagem, que me é conferido 

e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à 

diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, dedicar 

minha vida profissional a serviço da humanidade, respeitando a dignidade e os direitos da 

pessoa humana, exercendo a enfermagem com consciência e fidelidade; guardar os segredos 

que me forem confiados; respeitar o ser humano desde a concepção até depois da morte; não 

praticar atos que coloquem em risco a integridade física ou psíquica do ser humano, atuando 

junto à equipe de saúde para o alcance da melhoria do nível de vida da população; manter 

elevados os ideais de minha profissão, obedecendo os preceitos da legalidade e da moral, 

honrando seu prestígio e suas tradições, com ética e responsabilidade, para a construção de 

um mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as). 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3710 

consuni.cgae @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 
 

4 

 

VI - Curso de Graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária – Bacharelado: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Bacharel(a) em Engenharia Ambiental e 

Sanitária, que me é conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos 

humanos, o respeito à diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça 

e a democracia, empregar o conhecimento com dignidade, dinamismo e respeito, nas pequenas 

e nas grandes obras, sem me cegar pelo brilho excessivo da tecnologia, atuando na prevenção 

e solução de problemas ambientais, para promover a qualidade do ambiente e de vida da 

sociedade, com ética e responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja 

a serviço de todos(as). 

 

VII – Curso de Graduação em Filosofia – Licenciatura: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado em Filosofia, que me é conferido e 

na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à diversidade 

de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, bem como exercer 

o ato de pensar de maneira crítica a cada dia de minha vida, superando afirmações superficiais 

e inferindo novos argumentos a fim de ampliar o conhecimento sobre mim e ao mundo ao meu 

redor, encontrando a liberdade nesse eterno questionar. Atuando, sem jamais esquecer que 

toda reflexão teórica acerca de algum conhecimento, deve ser transmitida, pois ser filósofo, 

professor e pesquisador, além de um desafio que nos traz encantamentos e satisfações, é 

também desenvolver a capacidade de tornar-se um condutor entre o ser e o pensar, agindo com 

ética e responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de 

todos(as). Assim prometo. 

 

VIII – Curso de Graduação em História – Licenciatura: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado/a em História, que me é conferido 

e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à diversidade 

de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia e, no desempenho 

do ofício docente, ensinar a pensar historicamente como forma de despertar a reflexão crítica, 

proporcionando que nossos estudantes se reconheçam enquanto sujeitos construtores da 

história, e se comprometer a defender a educação e lutar por uma sociedade mais justa. Atuar 

com ética e responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço 

de todos(as). 

 

IX - Curso de Graduação em Letras Português e Espanhol – Licenciatura: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado(a) em Letras Português e Espanhol 

que me é conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o 

respeito à diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a 

democracia, à pluralidade linguística e literária e aos contextos interculturais que as sustentam, 

atuando na preservação de na promoção do patrimônio linguístico e literário humano, com 

ética e responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de 

todos(as). 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3710 

consuni.cgae @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 
 

5 

 

Juro, en ejercicio de las prerrogativas del grado de Licenciado(a) en Letras Portugués y 

Español, que se me confiere y en la condición de ciudadano(a), promover y defender los 

derechos humanos, el respeto a la diversidad de costumbres y de pensamiento, a la 

sustentabilidad, a la justicia y a la democracia, a la pluralidad lingüística y literaria y a los 

contextos interculturales que las sostienen, actuando en la preservación y en la promoción del 

patrimonio lingüístico y literario humano, con ética y responsabilidad, para la construcción de 

un mundo en el que la ciencia esté al servicio de todos(as). 

 

X - Curso de Graduação em Matemática – Licenciatura: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado em Matemática, que me é conferido 

e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à diversidade 

de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça, a democracia, a qualidade do 

ensino e a valorização do educador, atuando com práticas de ensino que respeitam as diversas 

formas de aprendizagem, promovam o desenvolvimento individual e social dos educandos, com 

ética e responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de 

todos(as). 

 

XI - Curso de Graduação em Medicina: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Médico(a), que me é conferido e na condição 

de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à diversidade de costumes 

e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, independentemente de raça, 

sexo, credo, nacionalidade ou ideologia política, seguindo princípios humanitários de 

beneficência e não maleficência, respeitando a autonomia, a dignidade e os segredos que me 

forem confiados, atuando com base nas boas práticas médicas, partilhando os meus 

conhecimentos e cuidados em saúde, auxiliando na formação das gerações vindouras, 

protegendo o meio ambiente e promovendo o fortalecimento do Sistema Único de Saúde, com 

ética e responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de 

todos(as).  

 

XII – Curso de Graduação em Pedagogia – Licenciatura:  

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado em Pedagogia, que me é conferido 

e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à diversidade 

de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça, a democracia, defender uma vida 

digna e o direito de todas as criação a uma escola laica, de qualidade e pública, atuando de 

forma a garantir propostas curriculares democráticas e inclusivas, com ética e 

responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as).  

 

XIII – Curso de Graduação em Geografia – Licenciatura:   

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado em Geografia, que me é conferido 

e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à 

diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, atuando 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3710 

consuni.cgae @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 
 

6 

 

com ética e responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço 

de todos(as). 

 

§ 3º Para o Campus Erechim: 

 

I - Curso de Graduação em Agronomia – Bacharelado: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Bacharel em Agronomia, que me é conferido e 

na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à diversidade 

de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, trabalhando para 

a prosperidade de todos e com isso melhorando a sociedade, respeitando os agricultores(as) e 

seu trabalho para que eles possam produzir para vestir, mover e alimentar o mundo. Juro nunca 

esquecer que a sobrevivência e o crescimento da população somente serão atingidos se 

harmonizarmos a produção com a proteção ambiental, atuando na minha profissão para 

fornecer alimentos seguros e acessíveis para as pessoas, com ética e responsabilidade, para a 

construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as). 

 

II – Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo – Bacharelado: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Bacharel em Arquitetura e Urbanismo, que me 

é conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito 

à diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, 

atender as leis do país e as normas institucionais, contribuindo com o interesse coletivo e o 

desenvolvimento socioambiental, valorizando o patrimônio cultural, atuando, na elaboração 

de projetos e execução de espaços adequados às necessidades e bem estar humano de acordo 

com a pluralidade de existências e de visões de mundo, buscando o aperfeiçoamento contínuo 

com ética, responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço 

de todos(as)". 

 

III – Curso de Graduação em Ciências Sociais – Licenciatura: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado(a) em Ciências Sociais, que me é 

conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à 

diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça, a democracia, o 

desenvolvimento da ciência e da cultura, atuando, nos espaços de ensino e de pesquisa 

científica bem como na esfera pública, com ética e responsabilidade, para a construção de um 

mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as). 

 

IV - Curso de Graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária – Bacharelado:  

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Bacharel em Engenharia Ambiental e Sanitária, 

que me é conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o 

respeito à diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a 

democracia, atuando, na busca de práticas, tecnologias e processos que visem o equilíbrio 

entre o meio ambiente, o desenvolvimento econômico e social, com ética e responsabilidade, 

para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as).  



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3710 

consuni.cgae @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 
 

7 

 

 

V – Curso de Graduação em Filosofia – Licenciatura:  

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado(a) em Filosofia, que me é conferido 

e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à 

diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, o 

raciocínio crítico, a busca pela verdade e a liberdade de expressão, atuando no ensino e na 

pesquisa para a construção do conhecimento filosófico, com ética e responsabilidade, para a 

construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as). 

 

VI – Curso de Graduação em Geografia – Bacharelado: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Bacharel em Geografia, que me é conferido e 

na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à diversidade 

de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, atuando na 

profissão de Geógrafo(a) com o objetivo de entender o espaço geográfico e nele produzir a 

superação das desigualdades sociais e o responsável planejamento de ações e soluções para 

os desafios territoriais e ambientais, nas cidades e no campo, com ética e responsabilidade, 

para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as. 

 

VII - Curso de Graduação em Geografia – Licenciatura:  

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado(a) em Geografia, que me é 

conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à 

diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, atuando 

no Ensino de Geografia com o objetivo de formar seres humanos conscientes de sua tarefa de 

entender o espaço geográfico e produzir conhecimentos para a superação das desigualdades 

sociais e a responsável distribuição e uso dos recursos naturais, com ética e responsabilidade, 

para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as).  

 

VIII – Curso de Graduação em História – Licenciatura:  

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado em História, que me é conferido e 

na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à diversidade 

de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, atuando, com ética 

e responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de 

todos(as).  

 

IX - Curso de Graduação em Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências da Natureza – 

Licenciatura: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado(a) em Interdisciplinar em 

Educação do Campo: Ciências da Natureza, que me é conferido e na condição de cidadão(a), 

promover e defender os direitos humanos, o respeito a diversidade de costumes e de 

pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, exercendo minha profissão de 

professor no e do campo com lealdade, honestidade e integridade, atuando como educador, 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3710 

consuni.cgae @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 
 

8 

 

pesquisador e disseminador de conhecimentos, com ética e responsabilidade, para a 

construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as). 

 

X – Curso de Graduação em Pedagogia – Licenciatura:  

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado(a) em Pedagogia, que me é 

conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à 

diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, e 

trabalhar com criatividade, dedicação e competência pelo desenvolvimento cognitivo, 

intelectual, social, psicológico e afetivo, atuando junto às crianças, jovens e adultos(as) sob 

minha responsabilidade enfrentando os desafios dentro e fora da escola, com ética e 

responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as). 

 

§ 4º Para o Campus Laranjeiras do Sul: 

 

I - Curso de Graduação em Agronomia – Bacharelado: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Bacharel em Agronomia, que me é conferido 

e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à 

diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, 

assumindo os princípios da agroecologia para a promoção do desenvolvimento rural 

participativo e solidário, em harmonia com o meio ambiente e com a sociedade, com ética e 

responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as). 

 

II - Curso de Graduação em Ciências Biológicas – Licenciatura: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado em Ciências Biológicas, que me é 

conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à 

diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, de 

acordo com os princípios éticos do biólogo, atuando, nas minhas atividades profissionais com 

honestidade, em defesa da vida, estimulando o desenvolvimento científico, tecnológico e 

humanístico, com ética e responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência 

esteja a serviço de todos(as). 

 

III - Curso de Graduação em Ciências Econômicas – Bacharelado: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Bacharel em Ciências Econômicas que me é 

conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à 

diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, atuando 

com ética e responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço 

de todos(as). 

 

IV - Curso de Graduação em Ciências Sociais – Bacharelado: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Bacharel em Ciências Sociais, que me é 

conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3710 

consuni.cgae @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 
 

9 

 

diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, 

buscando promover a transformação das relações e estruturas sociais em uma perspectiva de 

emancipação humana, atuando de forma qualificada no espaço local e global, com ética e 

responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as). 

 

V - Curso de Graduação em Ciências Sociais – Licenciatura: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado em Ciências Sociais, que me é 

conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à 

diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, 

buscando promover a transformação das relações e estruturas sociais em uma perspectiva de 

emancipação humana, atuando de forma qualificada na docência em Ciências Sociais, com 

ética e responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de 

todos(as). 

 

VI - Curso de Graduação em Engenharia de Alimentos – Bacharelado: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Bacharel em Engenharia de Alimentos, que 

me é conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o 

respeito à diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a 

democracia, atuando na criação ou transformação dos alimentos e no desenvolvimento de 

tecnologias, tendo como meta a segurança alimentar, a qualidade de vida, o respeito ao meio 

ambiente e o desenvolvimento social, com ética e responsabilidade, para a construção de um 

mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as). 

 

VII - Curso de Graduação em Engenharia de Aquicultura – Bacharelado: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Bacharel em Engenharia de Aquicultura que 

me é conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o 

respeito à diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a 

democracia, atuando com ética e responsabilidade, para a construção de um mundo onde a 

ciência esteja a serviço de todos(as). 

 

VIII - Curso de Graduação Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências da Natureza – 

Licenciatura: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado(a) em Interdisciplinar em 

Educação do Campo: Ciências da Natureza, que me é conferido e na condição de cidadão(ã), 

promover e defender os direitos humanos, o respeito à diversidade de costumes e de 

pensamento, a sustentabilidade, a justiça, a democracia e à educação pública, inclusiva e 

emancipadora, atuando nas escolas e nas comunidades camponesas e indígenas, em ambientes 

de educação formal e não formal, com ética e responsabilidade, para a construção de um 

mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as). 

 

IX - Curso de Graduação Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências Naturais, 

Matemática e Ciências Agrárias – Licenciatura: 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3710 

consuni.cgae @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 
 

10 

 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado(a) em Interdisciplinar em 

Educação do Campo: Ciências Naturais, Matemática e Ciências Agrárias, que me é conferido 

e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à 

diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça, a democracia e à 

educação pública, inclusiva e emancipadora, atuando nas escolas e nas comunidades 

camponesas e indígenas, em ambientes de educação formal e não formal, com ética e 

responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as). 

 

X – Curso de Graduação Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências Sociais e Humanas 

– Licenciatura: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado(a) em Interdisciplinar em 

Educação do Campo: Ciências Sociais e Humanas, que me é conferido e na condição de 

cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à diversidade de costumes e 

de pensamento, a sustentabilidade, a justiça, a democracia e à educação pública, inclusiva e 

emancipadora, atuando nas escolas e nas comunidades camponesas e indígenas, em ambientes 

de educação formal e não formal, com ética e responsabilidade, para a construção de um 

mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as). 

 

XI – Curso de Graduação em Pedagogia – Licenciatura: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado em Pedagogia, que me é conferido 

e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à 

diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça, a democracia e a 

educação escolar e não escolar com vistas à formação humana integral, atuando como 

pedagogo cientista comprometido com a educação para servir o povo, com ética e 

responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as). 

 

§ 5º Para o Campus Passo Fundo: 

 

I – Curso de Graduação em Medicina: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Médico(a), que me é conferido e na condição 

de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à diversidade de costumes 

e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, independentemente de raça, 

sexo, credo, nacionalidade ou ideologia política, seguindo princípios humanitários de 

beneficência e não maleficência, respeitando a autonomia, a dignidade e os segredos que me 

forem confiados, atuando com base nas boas práticas médicas, partilhando os meus 

conhecimentos e cuidados em saúde, auxiliando na formação das gerações vindouras, 

protegendo o meio ambiente e promovendo o fortalecimento do Sistema Único de Saúde, com 

ética e responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de 

todos(as).  

 

§ 6º Para o Campus Realeza: 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3710 

consuni.cgae @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 
 

11 

 

I - Curso de Graduação em Ciências Biológicas – Licenciatura: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado em Ciências Biológicas, que me é 

conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à 

diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, com 

lealdade, integridade e honestidade, atuando como EDUCADOR e pelos princípios éticos de 

BIÓLOGO transmitir os ensinamentos humanos e científicos, fazendo dos jovens a mim 

confiados, profissionais e cidadãos conscientes, elevando na sociedade os ideais da profissão 

que abracei com justiça, paz, ética e responsabilidade, para a construção de um mundo onde 

a ciência esteja a serviço de todos(as). 

 

II - Curso de Graduação em Física – Licenciatura: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado em Física, que me é conferido e na 

condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à diversidade de 

costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, a formação e a 

disseminação do saber científico e humano, atuando na educação ou em diferentes instâncias, 

com ética e responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço 

de todos(as). 

 

III - Curso de Graduação em Nutrição – Bacharelado: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Bacharel em Nutrição, que me é conferido e 

na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à diversidade 

de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, com dignidade e 

eficiência, valendo-me da ciência da nutrição, em benefício da saúde da pessoa. Ao cumprir 

este juramento com dedicação, desejo ser merecedor dos louros que a profissão proporciona, 

com ética e responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço 

de todos(as). 

 

IV - Curso de Graduação em Química – Licenciatura: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciado(a) em Química, que me é conferido 

e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à diversidade 

de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, atuando no ensino, 

na gestão educacional e na coordenação pedagógica, através de uma proposta investigativa e 

colaborativa envolvendo a Educação Básica, o Ensino Superior e a Sociedade, com ética e 

responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as). 

 

V - Curso de Graduação em Letras Português e Espanhol – Licenciatura:  

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Licenciada(o) em Letras, Português e Espanhol, 

que me é conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos e 

linguísticos, o respeito à diversidade de linguagens, de costumes e de pensamento, a 

sustentabilidade, a justiça e a democracia, a educação pública, popular, inclusiva, crítica e 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3710 

consuni.cgae @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 
 

12 

 

transformadora, atuando, em espaços sócio-educativos com ética e responsabilidade, para a 

construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de todas e todos.  

 

VI - Curso de Graduação em Medicina Veterinária – Bacharelado: 

 

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Bacharel em Medicina Veterinária, que me é 

conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à 

diversidade de costumes e de pensamento, a sustentabilidade, a justiça e a democracia, e no 

exercício da Medicina Veterinária, cumprirei os dispositivos legais e normativos, respeitando 

o Código de Ética profissional, buscando harmonia entre ciência e arte, aplicando meus 

conhecimentos para o desenvolvimento científico e tecnológico em benefício da saúde única e 

bem-estar dos animais, promovendo o desenvolvimento sustentável, com ética e 

responsabilidade, para a construção de um mundo onde a ciência esteja a serviço de todos(as). 

 

Art. 2º Fica revogada a Resolução nº 2/CONSUNI/CGAE/UFFS/2019.  

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de 4 de janeiro de 2021.  

 

Sala das Sessões da Câmara de Graduação e Assuntos Estudantis do Conselho Universitário, 

11ª Sessão Ordinária, em Chapecó-SC, 10 de dezembro de 2020. 

 

 

JEFERSON SACCOL FERREIRA 

Presidente da Câmara de Graduação e Assuntos Estudantis  

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Presidente do Conselho Universitário 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/12/2020

Resolução Nº 28/2020 - CONSUNI - CGAE (10.17.06) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/12/2020 10:25 )
JEFERSON SACCOL FERREIRA

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.50)

Matrícula: 1770611

 (Assinado digitalmente em 17/12/2020 21:05 )
MARCELO RECKTENVALD

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

UFFS (10)

Matrícula: 1800982

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.uffs.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 28 2020 Resolução 17/12/2020 31010d0bd7


